ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 ноября 2014 г.  №  1141

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 756

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа

2013 г. № 756 "О проведении в 2013 - 2015 годах эксперимента

по обучению молодых женщин в возрасте до 23 лет, имеющих одного и

более детей, на подготовительных отделениях федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 36, ст. 4584).

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 ноября 2014 г.  №  1141

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 756

1. Дополнить пунктом 3
1
следующего содержания:

"3
1
. Министерству здравоохранения Российской Федерации и

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации:

а) в месячный срок утвердить перечень федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования,

находящихся в ведении соответствующих федеральных органов

исполнительной власти, участвующих в эксперименте;

б) обеспечить обучение молодых женщин на подготовительных

отделениях федеральных государственных образовательных организаций

высшего образования в рамках эксперимента (в том числе с применением

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения);

в) осуществлять организационно-методическое обеспечение

проведения эксперимента.".

2. Пункт 5 после слов "Министерству образования и науки

Российской Федерации" дополнить словами ", Министерству

здравоохранения Российской Федерации и Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации".

3. В Положении о проведении в 2013 - 2015 годах эксперимента по

обучению молодых женщин в возрасте до 23 лет, имеющих одного и более

детей, на подготовительных отделениях федеральных государственных

образовательных организаций высшего образования, утвержденном

указанным постановлением:

а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. В эксперименте участвуют образовательные организации,

находящиеся в ведении Министерства образования и науки Российской

Федерации, Министерства здравоохранения Российской Федерации,

2

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии

с перечнями, утвержденными этими министерствами.

3. Министерство образования и науки Российской Федерации,

Министерство здравоохранения Российской Федерации и Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации ежегодно устанавливают в

отношении находящихся в их ведении образовательных организаций

до 1 декабря квоту приема молодых женщин на подготовительные

отделения в рамках эксперимента. Министерство здравоохранения

Российской Федерации и Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации устанавливают указанную квоту по согласованию с

Министерством образования и науки Российской Федерации.";

б) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Обучение молодых женщин в рамках эксперимента осуществляется

по дополнительным общеобразовательным программам, обеспечивающим

подготовку к сдаче единого государственного экзамена и (или) к

проводимым организацией высшего образования самостоятельно

вступительным испытаниям. Продолжительность обучения составляет

6 месяцев, максимальное количество учебных предметов (дисциплин) - 3,

объем каждой дополнительной общеобразовательной программы -

180 академических часов.";

в) пункт 10 после слов "Министерством образования и науки

Российской Федерации" дополнить словами ", Министерством

здравоохранения Российской Федерации и Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации";

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Образовательные организации, находящиеся в ведении

Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства

здравоохранения Российской Федерации и Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации, 2 раза в год, до 1 августа и до 1 декабря,

представляют в указанные министерства отчеты об обучении молодых

женщин в рамках эксперимента.

Министерство здравоохранения Российской Федерации и

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации представляют в

Министерство образования и науки Российской Федерации до 15 августа

2015 г. отчет об итогах проведения эксперимента в образовательных

организациях, находящихся в их ведении.".

____________